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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;  

chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 

 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn 

 

Thực hiện Công văn số 727/STP-PBGDPL ngày 25/5/2023 của Sở Tư 

pháp tỉnh Lạng Sơn, Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND 

thành phố Lạng Sơn về Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 , 

UBND thành phố Lạng Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

 1. Ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện  

 UBND thành phố ban hành 10 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp  

cận pháp luật năm 2023. Nội dung các văn bản chủ yếu liên quan đến công 

tác chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phổ biến, giáo dục pháp luật; 

phối hợp tuyên truyền, triển khai Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật 

ban hành văn bản quy phạm pháp Luật; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 

Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật bảo vệ môi 

trường 2020; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình số13/2022/QH15; Luật trẻ em năm 2016 trên địa bàn thành phố (Có biểu 

tổng hợp văn bản chỉ đạo kèm theo). 

 Trên cơ sở Kế hoạch PBGDPL năm 2023 của thành phố, các cơ quan, 

đơn vị, phòng, ban chuyên môn thuộc thành phố và UBND các phường, xã đã 

chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, trong đó chú 

trọng tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mang tính chất chuyên 

ngành và lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế 

của đơn vị.  

2. Kết quả xây dựng và củng cố tổ chức, cán bộ  

Hội đồng PHPBGDPL thành phố có 25 thành viên, các thành viên đều 

được phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng. Hiện báo cáo viên pháp luật của 

thành phố là 40 thành viên.  

Chỉ đạo 8 phường, xã kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, 

phát triển mạng lưới tuyên truyền viên, cộng tác viên pháp luật tại cơ sở, kiện 

toàn các tổ hòa giải ở cơ sở kịp thời khi có sự thay đổi về nhân sự. Đến nay 
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số tuyên truyền viên pháp luật cấp phường, xã trên toàn thành phố là 188 

thành viên. 

Hoạt động hòa giải ở cơ sở tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, các tổ viên 

tổ hòa giải được cập nhật kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật. Các tổ hòa giải được kiện toàn sau sáp nhập khối, thôn là 

87 tổ, với 583 thành viên. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Nội dung các văn bản pháp luật được phổ biến:  

 Trong 6 tháng đầu năm 2023 các cơ quan, đơn vị, phòng, ban chuyên 

môn thuộc thành phố, UBND các phường, xã đã kịp thời tổ chức tuyên truyền 

phổ biến các Bộ luật, luật hiện hành và văn bản QPPL có liên quan đến toàn 

thể cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn. Trong đó tập trung phổ biến, 

tuyên truyền, triển khai các Bộ luật, Luật, văn bản luật được Quốc hội, Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội ban hành và có hiệu lực trong năm 2023 có liên 

quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân như: Luật thực 

hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật Bảo 

vệ Môi trường năm 2020, Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều Luật xử lý vi 

phạm hành chính năm 2020, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, Luật sửa đổi bổ sung một số 

điều của Luật xây dựng năm 2020, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Giám định tư pháp, Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp, Luật cư trú năm 

2020, Bộ luật lao động năm 2020, Luật dân quân tự vệ, Luật Lực lượng dự bị 

động viên, Luật thư viện, Luật chứng khoán, Luật sửa đổi bổ sung một số 

điều của Luật Cán bộ, công chức và luật viên chức, Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật sửa đổi bổ sung một 

số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước 

ngoài tại Việt Nam, Luật sửa đổi bổ điều 3 của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

kiểm toán nhà nước, Luật phòng chống tham nhũng, Luật sửa đổi bổ sung 

Luật sở hữu trí tuệ.... 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật thuộc các chuyên 

ngành, lĩnh vực: Luật trẻ em; đất đai; bình đẳng giới; bảo vệ môi trường; an 

toàn vệ sinh thực phẩm; quốc phòng - an ninh, Nghị định 104/2022/NĐ-CP 

ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 

định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực 

hiện các thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công. Nghị định 118/2021/NĐ-

CP ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật 

xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 127/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 

của Chính phủ về Quản lý và sử dụng pháo. Nghị định số 155/2016/NĐ-CP 

ngày 18/11/2016 của Chính Phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và các văn bản pháp luật về nếp sống văn 

minh trong việc cưới việc tang và lễ hội. Nghị định số 91/2019/NĐ-CP của 
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Chính phủ ngày 19 tháng 11 năm 2019 Quy định về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực đất đai.... 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tổ chức truyền thông chính 

sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Tiếp tục triển 

khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” 

trên địa bàn thành phố. 

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hình thức tuyên truyền 

miệng 

 Trong kỳ báo cáo, UBND thành phố đã tổ chức 02 Hội nghị tuyên 

truyền phổ biến Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật xử lý vi phạm hành 

chính, tuyên truyền Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của 

Chính phủ, tập huấn công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành 

phố Lạng Sơn, cho khoảng 435 đại biểu tham dự; 01 Hội nghị tuyên truyền 

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành với 80 

đại biểu tham dự; 01 Hội nghị tuyên truyền Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu 

nại, Luật Tố cáo cho khoảng 300 đại biểu; 01 Hội nghị tuyên truyền phổ biến 

Luật Hòa giải ở cơ sở và bồi dưỡng kỹ năng hòa giải ở cơ sở tại xã Quảng 

Lạc cho trên 70 hòa giải viên tham dự. 

 Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể thành phố và UBND các phường, xã 

tổ chức tuyên truyền được 3.026 cuộc (tăng hơn so với 6 tháng đầu năm 2022 

là gần 1.500 cuộc) cho 26.068 lượt người nghe. Nội dung chủ yếu liên quan 

đến tuyên truyền các văn bản pháp luật, hướng dẫn thực hiện Luật Phổ biến, 

giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về PBGDPL; đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù 

hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực quản lý. Hướng dẫn tiếp tục tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến Hiếp pháp năm 2013, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. Các lĩnh vực  pháp 

luật khác như: hình sự, dân sự, đất đai, đầu tư kinh doanh, khiếu nại, tố cáo, 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực, phòng chống buôn lậu, gian lận thương 

mại, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; các điều 

ước quốc tế về nhân quyền, các hiệp định thương mại tự do, các thỏa thuận 

với các nước có chung đường biên giới và các lĩnh vực khác được dư luận 

quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. 

 3. Phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại 

chúng 

Chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, ngành thành phố và UBND các 

phường xã tuyên truyền lồng ghép qua hệ thống loa truyền thanh và tuyên 

truyền phản ánh qua các bài viết, tin tức trên trang Fanpage của thành phố 

được 12 bài với trên 1.000 lượt người like, nhiều người quan tâm chia sẻ 

tuyên truyền thông tin lưu động lồng ghép, biên tập và thông tin lưu động 12 
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cuộc, ước có khoảng trên 30 nghìn lượt người nghe. Tuyên truyền cổ động 

trực quan về phổ biến giáo dục pháp luật  bằng băng zôn khẩu hiệu, pano….  

MTTQ thành phố chỉ đạo, phối hợp thực hiện, kết quả đã tổ chức tuyên 

được 415 cuộc thu hút 31.039 người dự, tuyên truyền qua loa được 1.786 

lượt, phát 6.600 tờ rơi các loại, tổ chức cho 10.061 hộ dân, 4.729 giáo viên và 

học sinh, 4.637 hộ kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn giao thông, an 

ninh trật tự trên địa bàn thành phố . Tuyên truyền thông tin lưu động lồng 

ghép, biên tập và thông tin lưu động 25 cuộc, ước có khoảng trên 50 nghìn 

lượt người nghe. Tuyên truyền cổ động trực quan về phổ biến giáo dục pháp 

luật với 36 băng zôn khẩu hiệu, thay thế trên 250 cặp pa nô tuyên truyền 

nhiệm vụ chính trị trong năm 2022; 

4. Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động xây dựng, 

quản lý và khai thác Tủ sách, Ngăn sách  pháp luật, hoà giải ở cơ sở  

Tủ sách pháp luật đã được xây dựng ở 100% các cơ quan đơn vị, 

trường học, UBND các phường, xã và Ngăn sách pháp luật ở 87/87 khối, thôn 

(đạt 100%) trên địa bàn với số lượng trung bình 150 cuốn sách/tủ. Bên cạnh 

Tủ sách truyền thống, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đã tích cực chỉ đạo đẩy 

mạnh việc khai thác VBQPPL thông qua các cơ sở dữ liệu pháp luật do các 

nhà mạng cung cấp và mạng Internet để phục vụ cho hoạt động chuyên môn 

của đơn vị mình. Trong sáu tháng đầu năm phòng đã tiếp nhận và phát hơn 

968 cuốn sách, tài liệu pháp luật như: Luật ban hành văn bản QPPL và các 

văn bản hướng dẫn thi hành, sổ tay xử lý vi phạm hành chính, sổ tay hướng 

dẫn cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật,… 

Công an thành phố tiếp tục duy trì 06 tủ sách pháp luật (01 tại Công an 

thành phố, 05 tủ tại 05 phường). Tiếp nhận nhiều loại tài liệu để bổ sung, cập 

nhật đầu sách pháp luật cho tủ sách, phục vụ nghiên cứu của cán bộ chiến sĩ 

trong đơn vị như: 550 tờ rơi hướng dẫn các bước thực hiện nộp phạt trực 

tuyến vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, 05 sổ tay 

hướng dẫn xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, 02 quyển Luật  ban 

hành văn bản QPPL, 02 số tay xử lý vi phạm hành chính năm 2022. 

5. Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động của các Câu 

lạc bộ và thông qua các hình thức khác 

 Chỉ đạo UBND các phường, xã tiếp tục duy trì hoạt động của các Câu 

lạc bộ như: CLB xây dựng gia đình hạnh phúc xã Mai Pha; CLB Tuổi trẻ xã 

Hoàng Đồng với pháp luật; CLB Nông dân với pháp luật của Hội Nông dân 

xã Hoàng Đồng, xã Mai Pha, xã Quảng Lạc, phường Vĩnh Trại, phường Chi 

Lăng và phường Hoàng Văn Thụ với 197 thành viên tham gia câu lạc bộ 

“Nông dân với pháp luật”.  

Công an Thành phố đã phối hợp tổ chức tuyên truyền về các Nghị 

quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước, công tác phòng chống tội 

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, vận động CBCS và người dân đến 
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làm CCCD và định danh điện tử lồng ghép vào các cuộc họp giao ban, các 

buổi sinh hoạt chính trị của đơn vị; phối hợp tuyên truyền trên loa phát thanh 

được gần 121 buổi, lồng ghép được 13 buổi trực tiếp với trên 2.195 người 

dân, học sinh tham gia; đăng tải 08 bài viết tuyên truyền về các quy định 

trong giải quyết TTHC, công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm trên trang 

zalo Công an thành phố Lạng Sơn, treo 08 pano, khẩu hiệu tại xã, phường 

trên địa bàn; tổ chức 132 lượt tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho các can. 

phạm nhân trước khi đưa vào Nhà Tạm giữ; ký cam kết PCCC đối với 1.265 

hộ gia đình. Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã vận động 

07 công dân giao nộp 120 công cụ hỗ trợ các loại. 

UBMTTQ, các tổ chức thành viên từ thành phố tới cơ sở thường xuyên 

phối hợp tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;  đổi mới nội dung, 

hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực quản lý. Hướng 

dẫn tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Hiếp pháp năm 2013, Luật Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. 

Các lĩnh vực pháp luật khác như: hình sự, dân sự, đất đai, đầu tư kinh doanh, 

khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, phòng chống buôn lậu, 

gian lận thương mại, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống 

dịch bệnh; các điều ước quốc tế về nhân quyền, các hiệp định thương mại tự 

do, các thỏa thuận với các nước có chung đường biên giới và các lĩnh vực 

khác được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. 

Để triển khai thực hiện tốt Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án, ngay từ 

khi Luật có hiệu lực, TAND thành phố Lạng Sơn đã xây dựng kế hoạch triển 

khai thi hành Luật, đơn vị đã quán triệt đầy đủ Thông tư, các văn bản chỉ đạo 

của TAND tối cao, TAND tỉnh liên quan đến Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa 

án đến 100% Thẩm phán, thư ký, hòa giải viên trong đơn vị. Các Hòa giải 

viên của đơn vị đều được tham gia đầy đủ lớp bồi dưỡng của TAND tối cao 

và được cấp chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải, đối thoại. Qua tuyển 

chọn, bổ nhiệm Hòa giải viên, tổng số Hòa giải viên của đơn vị đã đủ số 

lượng theo quy định của Luật Hòa giải, đối thoại, hiện nay đơn vị có 07 Hòa 

giải viên.  

6. Công tác Hòa giải ở cơ sở 

6.1. Kết quả triển khai thực hiện Công văn số 1567/UBND-NC 

ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

17-CT/TU ngày 12/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 

129/STP-PBGDPL ngày 08/02/2023 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn  triển 

khai, thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và Quyết định 29/2015/Q Đ-UBND 

ngày 31/8/2015 của UBND tỉnh Lạng Sơn, Quy định mức chi thực hiện công  

tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Để thực hiện Công văn số 1567/UBND-NC ngày 29/12/2022 của 

UBND tỉnh về việc tiếp tục tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 
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12/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. UBND thành phố thường xuyên 

quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 12/10/2017 của Ban thường 

vụ tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ lực 

lượng vũ trang và nhân dân, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của công tác 

hòa giải trong đời sống của cộng đồng dân cư; Ban hành kế hoạch số 50/KH-

UBND ngày 13/2/2023 của UBND thành phố Lạng Sơn về triển khai công 

tác hòa giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.  

Phối hợp với UBMTTQ cùng cấp chỉ đạo UBND các phường, xã tiến 

hành rà soát, củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải, bầu bổ sung, thay thế Hòa giải 

viên khi có biến động về nhân sự; bảo đảm các Tổ hòa giải đủ số lượng, 

thành phần, tiêu chuẩn, đáp ứng nhu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở; tuyên 

truyền, vận động đội ngũ luật sư, luật gia, thẩm phán, kiểm sát viên đã nghỉ 

hưu... đang thường trú tại địa phương tham gia tổ hòa giải ở cơ sở để hòa giải 

các vụ việc và các hình thức hòa giải thích hợp khác. 

6.2. Kết quả xây dựng tổ hòa giải điển hình tiên tiến 

Thực hiện Công văn số 129/STP-PBGDPL ngày 08/02/2023 của Sở Tư 

pháp về việc hướng dẫn triển khai, thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và 

Quyết định 29/2015/Q Đ-UBND ngày 31/8/2015 của UBND tỉnh Lạng Sơn, 

Quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn. UBND thành phố đã ban hành Công văn số 656/UBND-TP ngày 

20/3/2023 về việc hướng dẫn quy trình xây dựng mô hình tổ hòa giải điển 

hình tiên tiến năm 2023, trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. Tiếp tục duy trì 

hoạt động có hiệu quả đối với việc chỉ đạo điểm về công tác hòa giải ở cơ sở 

tại 04 Tổ hòa giải điển hình tiên tiến. Xây mới 04 tổ hòa giải điển hình tiên 

tiến tại các phường Hoàng Văn Thụ (01 tổ), xã Hoàng Đồng (02 tổ); xã Mai 

Pha (01 tổ) đảm bảo chi tiêu trên 20% tổ hòa giải điển hình tiên tiến/ tổng số 

tổ hòa giải trên địa bàn thành phố và phấn đấu tỷ lệ hòa giải thành tại tổ hòa 

giải điển hình tiên tiến đạt trên 90%/năm.  

Hoạt động hoà giải ở cơ sở tiếp tục được quan tâm chỉ đạo của các cấp 

uỷ đảng, chính quyền, 100% tổ hòa giải được bồi dưỡng về nghiệp vụ. Trong 

6 tháng đầu năm 2023, tổng số tiếp nhận hòa giải trên địa bàn là 46 vụ việc 

(giảm 06 vụ so với 6 tháng đầu năm 2022), đã hòa giải thành 34 vụ (tỷ lệ đạt 

73,9%); hòa giải không thành 10 vụ chiếm tỷ lệ 21,7%. 

Thực hiện kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về tổng kết 10 năm thi hành Luật hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn. UBND thành phố Lạng Sơn đã ban hành kế hoạch số 225/KH-

UBND ngày 17/5/2023 về tổng kết 10 năm thi hành Luật hòa giải ở cơ sở trên 

địa bàn thành phố Lạng Sơn. Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể triển khai 

việc tổng kết 10 Luật hòa giải ở cơ sở, chỉ đạo các phường, xã và các cơ quan 

đơn vị có liên quan thực hiện tổng kết 10 năm thi hành Luật hòa giải ở cơ sở . 

7. Xây dựng xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 
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Kết quả triển khai, thực hiện Công văn số 1064/UBND-THNC ngày 

06/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND 

ngày 03/2/2023 về triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải 

cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị 

thuộc Thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt, phổ biến các 

nội dung Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  tới 

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn thành phố; Giao 

phòng Tư pháp có trách nhiệm làm đầu mối tham mưu cho UBND Thành phố 

xây dựng phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Hướng dẫn, đôn đốc, theo 

dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan trong tham mưu các giải pháp khắc phục tồn tại, 

hạn chế, giải quyết các kiến nghị, phản ánh, tháo gỡ khó khăn vướng mắc 

theo thẩm quyền trong việc triển khai, thực hiện Quyết  định 

Chỉ đạo 8/8 đơn vị phường, xã Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và thực 

hiện có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật; Nghiêm túc triển khai thực hiện, bám sát các chỉ tiêu của 5 tiêu chí xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

công chức chịu trách nhiệm tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các 

tiêu chí theo quy định của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 

của Thủ tướng Chính phủ; Bảo đảm kinh phí thực hiện nhiệm vụ đánh giá, 

công nhận phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

8. Bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2023 

Kinh phí được cấp cho công tác PBGDPL năm 2023 của thành phố là 

235 triệu đồng. Các đơn vị, phòng ban, UBND các phường, xã đã trích từ 

nguồn kinh phí chi thường xuyên, ngân sách cấp xã để phục vụ công tác 

PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, công tác PBGDPL trên địa bàn thành phố 

luôn được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Thành ủy, HĐND- 

UBND thành phố; ban hành nhiều Kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai công 

tác PBGDPL đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn thành phố. Kịp thời chỉ đạo 

các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể và UBND các phường, xã chủ động ban 
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hành kế hoạch triển khai công tác PBGDPL trên địa bàn, thực hiện tốt công 

tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, góp phần tích cực vào việc nâng cao 

nhận thức pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn.  

Công tác xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được triển 

khai  theo đúng kế hoạch; Thực hiện tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng 

nghiệp vụ về công tác hòa giải ở cơ sở cho các hòa giải viên tại các tổ hòa 

giải trên địa bàn, đạt 100%; chỉ đạo đôn đốc các phường, xã duy trì và xây 

dựng các tổ hòa giải điển hình tiên tiến. Hoạt động của các tổ hòa giải được 

triển khai thực hiện có hiệu quả, tỷ lệ hòa giải thành đảm bảo theo đúng chỉ 

tiêu phấn đấu của tỉnh. 

2. Hạn chế, Khó khăn, vướng mắc 

 Việc tuyên truyền chủ yếu được thực hiện lồng ghép tại các cuộc họp 

cơ quan, sinh hoạt chi bộ, công đoàn, các cuộc họp khối, thôn nên ảnh hưởng 

đến chất lượng và hiệu quả trong công tác tuyên truyền. Vai trò trách nhiệm 

của một số báo cáo viên pháp luật thành phố trong công tác tuyên truyền 

PBGDPL đối với Luật, văn bản QPPL thuộc lĩnh vực chuyên ngành của cơ 

quan, đơn vị còn hạn chế, chủ yếu tuyên truyền, triển khai thông qua hình 

thức văn bản, chưa trực tiếp làm báo cáo viên thực hiện tuyên truyền tại các 

hội nghị do thành phố tổ chức. 

Kỹ năng vận dụng các quy định của pháp luật và kinh nghiệm thực tế 

của một số hòa giải viên trong công tác hòa giải ở cơ sở còn hạn chế, nên tỷ 

lệ hòa giải thành tại một số phường, xã còn thấp. 

3. Nguyên nhân của hạn chế 

Các văn bản luật, nghị định, hướng dẫn thực hiện luật thường xuyên có 

sự thay đổi, bổ sung, số lượng văn bản phải tuyên truyền, phổ biến nhiều, văn 

bản dài, phức tạp, đòi hỏi tính chuyên sâu cao nhưng tinh thần tự giác chủ 

động nghiên cứu tìm hiểu, tự học hỏi pháp luật của một số báo cáo viên, 

tuyên truyền viên chưa cao. 

Một số cơ quan, đơn vị chưa nhận thức rõ được trách nhiệm và tầm 

quan trọng của công tác PBGDPL đối với cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động thuộc phạm vi quản lý. 

4. Đề xuất kiến nghị: Không 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC PBGDPL 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2023 

1.Tiếp tục tổ chức Hội nghị triển khai tuyên truyền PBGDPL cấp thành 

phố theo kế hoạch; triển khai 100% các Bộ luật, Luật, văn bản quy phạm 

pháp luật mới ban hành liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ và đời sống của 

cán bộ và nhân dân. Kịp thời kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên, thành viên 

các tổ hòa giải ở cơ sở khi có biến động. 
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2. Chú trọng xây dựng đội ngũ làm công tác PBGDPL, phát huy vai trò 

trách nhiệm của các cơ quan thành viên Hội đồng PHPBGDPL thành phố để 

nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL. Thực hiện tốt công tác tập huấn nâng 

cao kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho đội 

ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, Hòa giải viên cơ sở.  

3. Thực hiện tuyên truyền PBGDPL phù hợp với đặc điểm, nhu cầu của 

từng nhóm đối tượng, điều kiện, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, 

đơn vị, địa phương. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác PBGDPL với việc tổ chức 

theo dõi thi hành pháp luật; công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.  

4. Đôn đốc, hướng dẫn UBND các phường xã triển khai công tác xây 

dựng, xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; kịp thời đánh giá, 

công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định. 

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật” 09/11 gắn công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật với thực hiện cuộc vận động “ Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". 

6. Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết chương 

trình, kế hoạch PBGDPL; khen thưởng, động viên kịp thời tổ chức cá nhân có 

thành tích xuất sắc, nhân rộng điển hình tiên tiến trong công tác PBGDPL./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp (b/c); 

- TT Thành ủy (b/c); 

- TT HĐND TP; 

- CT, PCT UBND TP; 

- Các phòng,ban, cơ quan, đảng, đoàn thể TP; 

- CPVP, CVTH-NC; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT, PTP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Vân 
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